
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 20581Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 06 - GESTIONE DEMANIO IDRICO
____________________________________________________________________________

Assunto il 07/12/2022
Numero Registro Dipartimento 1861
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16100 DEL 07/12/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS.50/2016 E MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA (SOTTO SOGLIA), PER LA FORNITURA DIPRODOTTI HARDWARE NECESSARI A GARANTIRE IL SERVIZIO DEL SETTORE “GESTIONEDEMANIO IDRICO” – CIG: ZD538F7675 - IMPEGNO DI SPESA

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 20581Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE: l’art. 28 della legge regionale13/05/1996,n.7 recante“Norme sull’ordinamento dellastruttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”; la D.G.R.n.159 del 20/04/2022 con oggetto“Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta regionale-approvazione regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamentoregionale 07 novembre 2021, n. 9”; la D.G.R. n.163 del 30/04/2022 con oggetto“Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta regionale-approvazione regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale. Modifica regolamento regionale20 aprile 2022, n. 3”; il D.P.G.R. n. 47 del 04/05/2022, con il quale è stato conferito, all’ing. Salvatore Siviglial’incarico di Dirigente generale reggente del Dipartimento “Territorio e Tuteladell’Ambiente” della Giunta regionale; la legge regionale n. 31/2002, come modificata dalla legge regionale n.12 del 6 maggio2022; con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente n°6328 del 14/06/2022 concernente: “Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente:Adempimenti di cui al DPGR 163/2022, “assunzione Atto di Micro Organizzazione”, èstata approvata la microrganizzazione della nuova Struttura organizzativa delDipartimento “Territorio e Tutela Ambiente”.CONSIDERATO CHE al fine di consentire al personale del Settore Demanio Idrico disvolgere il proprio lavoro anche fuori sede in smart working, per la partecipazione a videoconferenze e per le attività da svolgere nel corso dei sopralluoghi obbligatori per legge ènecessario provvedere alla acquisizione dell’indispensabile strumentazione informatica;RILEVATO che la fornitura da acquisire è di importo inferiore ad euro 5.000,00 e pertanto nonè obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi del comma 130 dell’articolo 1 della legge30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) di modifica dell’articolo 1, comma450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 il quale ha innalzato la soglia per nonincorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; che trattandosi di importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile, inoltre, procederein via autonoma e motivata all’affidamento dello stesso mediante affidamento direttosenza procedimento di gara, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) delD. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.PRESO ATTO dell’autorizzazione per l’acquisto delle attrezzature informatiche rilasciatatramite PEC giusto prot. n. 544001 del 05/12/2022 dal Settore Agenda Digitale.VISTA pertanto l’urgente necessità di dotarsi del seguente materiale hardware e software:
Quantità: Descrizione:

2 Notebook
1 Scanner documentale
5 Casse per pc
5 Kit Tastiera Mouse Logitech
5 Pendrive

DATO ATTO1. che con nota prot. n. 544099 del 05/12/2022 è stata formulata la richiesta di offertaalla MULTISERVIZI TECNOLOGICI s.r.l. con sede in Catanzaro in viale CassiodoroP.IVA/C.F. 03587210794 per la fornitura dei suddetti hardware;



Cod. Proposta 20581Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

2. con prot. n. 544320 del 05/12/2022 è stata acquisita l’offerta economica dallaMULTISERVIZI TECNOLOGICI s.r.l. per un importo complessivo di € 4.636, 00 (IVACompresa).VISTO l’art. 36 comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che in materia di contrattisotto soglia sancisce “per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro” la possibilità perla Stazione Appaltante di ricorrere all’affidamento diretto, anche senza previa consultazionedi due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta.CONSIDERATO CHE: per gli acquisti di importo inferiore a 5.000 euro non si rilevano gli obblighi di ricorsoal MEPA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale diriferimento) o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento (art. 1,comma 450, l. 296/2006 comemodificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018); la Legge 136/2010 "Tracciabilità dei flussi finanziari", ed in particolare, l'art. 3prevede la richiesta del CIG, anche in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziarinell'ambito degli appalti pubblici.DATO ATTO CHE: con la presente si intende perseguire l’acquisizione di quanto specificato inpremessa; trattasi di affidamento di importo inferiore a € 40.000 pertanto, ai sensi dell’art. 32,comma 14, secondo periodo del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto sarà effettuatomediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un appositoscambio di lettere o anche tramite posta elettronica certificata. la scelta del contraente avviene, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs.n. 50/2016, mediante affidamento diretto come previsto per lavori, servizi e fornituredi importo inferiore a € 40.000,00.VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, dove, tra l’altro, stabilisce che“Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procederead affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, inmodo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta delfornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso deirequisiti tecnico professionali, ove richiesti”.POSTO CHE, ai fini della tracciabilità è stato richiesto ed acquisito il CIG: ZD538F7675.VISTI: l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, disciplinante le procedure negoziatesotto soglia di valore inferiore a e 40.000; la Legge Regionale del 23 dicembre 2021, n. 36 avente per oggetto "Legge di Stabilitàregionale 2022"; la Legge Regionale del 23 dicembre 2021, n. 37 avente per oggetto "Bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2022/2024"; la Deliberazione di G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021, avente ad oggetto: "Documentotecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria pergli anni 2022/2024 (artt. 11 e 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)"; la D.G.R. 600 del 28 dicembre 2021, avente ad oggetto: "Bilancio finanziario gestionaledella Regione Calabria per gli anni 2022/2024 (art. 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del23/06/2011)";CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento èperfezionata, in quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, laragione del debito nonché la scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituirevincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria.ATTESTATO CHE pertanto:



Cod. Proposta 20581Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delledisposizioni previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del decretolegislativo n. 118/2011;- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è statariscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U9090600103, e lacorretta imputazione della spesa sul bilancio 2022;RITENUTO necessario acquisire la fornitura del materiale informatico indispensabile agarantire la prosecuzione del servizio de demanio idrico, procedendo all’impegno di spesadi euro 4.636,00 IVA compresa sul capitolo di spesa U9090600103 del Bilancio Regionaledell’esercizio 2022.RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principiodella competenza finanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte con il presenteatto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs.33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione dellacorruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33/2013;PRESO ATTO del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza2021/2023 approvato dalla Giunta Regionale con la Deliberazione n.11 del 28 gennaio2021.VALUTATO che la realizzazione della suddetta fornitura avverrà nel corso dell’eserciziofinanziario 2022;VISTA la proposta di impegno n. 9069/2022 generata telematicamente che si allega allapresente;ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenzaalle indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delleobbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’eserciziofinanziario 2022.RAVVISATA la propria competenza a provvedere in merito;
DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate
- di determinarsi a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,per la fornitura l’acquisizione della fornitura del seguente materiale hardwareattraverso la trattativa diretta cosi come previsto dall’art. 36 comma 2 lettera a) delCodice degli Appalti:

2 Notebook
1 Scanner documentale
5 Casse per pc
5 Kit Tastiera Mouse Logitech
5 Pendrive

- di approvare, ritenuto l’importo congruo con le condizioni generali di mercato, ilpreventivo della MULTISERVIZI TECNOLOGICI per la fornitura dei sopra citatiprodotti hardware per l’importo di €. 4.636,00 IVA inclusa;
- di affidare alla MULTISERVIZI TECNOLOGICI s.r.l. con sede in Catanzaro in vialeCassiodoro P.IVA/C.F. 03587210794 la fornitura dei sopra citati prodotti hardwaree software per l’importo di €. 4.636,00 IVA inclusa;- di autorizzare la Ragioneria Regionale a disporre l’impegno di spesa per la sommacomplessiva di euro 4.636,00, in favore della MULTISERVIZI TECNOLOGICI s.r.l. con



Cod. Proposta 20581Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

sede in Catanzaro in viale Cassiodoro P.IVA/C.F. 03587210794, giusta proposta diimpegno n. 9069/2022 sul capitolo di spesa U9090600103 del bilancio regionale 2022;- di dare atto che ai fini della tracciabilità è stato richiesto ed acquisito il CIG:ZD538F7675;- di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs.n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione dellacorruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;- di notificare a mezzo pec il presente provvedimento al soggetto interessato;- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37,comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;- di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURC e sul web regionale.- di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorsogiurisdizionale avanti il competente T.A.R. entro i termini di legge.
Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoRosario Bonasso(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleSalvatore Siviglia(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 20581Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1861 del 07/12/2022

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTESETTORE 06 - GESTIONE DEMANIO IDRICO

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DELD.LGS. 50/2016 E MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA (SOTTO SOGLIA), PER LAFORNITURA DI PRODOTTI HARDWARE NECESSARI A GARANTIRE IL SERVIZIO DELSETTORE “GESTIONE DEMANIO IDRICO” – CIG: ZD538F7675 - IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 07/12/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
2

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  9
06

9/
20

22

U
.1

.0
3.

01
.0

2.
00

6 
- 

M
at

er
ia

le
 in

fo
rm

at
ic

o

18
01

10
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 T

er
rit

or
io

 e
 T

ut
el

a 
de

llA
m

bi
en

te

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
3.

01
.0

2.
00

6 
- 

M
at

er
ia

le
 in

fo
rm

at
ic

o

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

06
/1

2/
20

22

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
06

/1
2/

20
22

D
es

cr
iz

io
n

e:
A

F
F

ID
A

M
E

N
T

O
 D

IR
E

T
T

O
, A

I S
E

N
S

I D
E

LL
A

R
T

. 3
6,

 C
O

M
M

A
 2

, L
E

T
T

. A
) 

D
E

L 
D

.L
G

S
. 5

0/
20

16
E

 M
E

D
IA

N
T

E
 T

R
A

T
T

A
T

IV
A

 D
IR

E
T

T
A

 (
S

O
T

T
O

 S
O

G
LI

A
),

 P
E

R
 L

A
 F

O
R

N
IT

U
R

A
 D

I P
R

O
D

O
T

T
I

H
A

R
D

W
A

R
E

 N
E

C
E

S
S

A
R

I A
 G

A
R

A
N

T
IR

E
 IL

 S
E

R
V

IZ
IO

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 G
E

S
T

IO
N

E
 D

E
M

A
N

IO
ID

R
IC

O
  C

IG
: Z

D
53

8F
76

75
C

ap
it

o
lo

:
U

90
90

60
01

03

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 L

A
 G

E
S

T
IO

N
E

 D
E

LL
E

 P
IC

C
O

LE
 D

E
R

IV
A

Z
IO

N
I D

I A
C

Q
U

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 E
 D

E
LL

E
 C

O
N

C
E

S
S

IO
N

I D
E

M
A

N
IA

LI
- 

A
LT

R
I B

E
N

I
D

I C
O

N
S

U
M

O
(R

.D
. 2

5 
LU

G
LI

O
 1

90
4,

 N
. 5

23
 -

 R
.D

. 1
1 

D
IC

E
M

B
R

E
 1

93
3,

 N
.1

77
5 

- 
D

. L
G

S
. 3

 A
P

R
IL

E
 2

00
6,

 N
. 1

52
)

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
09

U
.0

9.
06

U
.1

.0
3

05
.3

7
U

.1
.0

3.
01

.0
2.

00
6

4

C
U

P

.0
1.

02
.0

06

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
22

-2
05

81
A

F
F

ID
A

M
E

N
T

O
 D

IR
E

T
T

O
, A

I S
E

N
S

I D
E

LL
A

R
T

. 3
6,

 C
O

M
M

A
 2

, L
E

T
T

. A
) 

D
E

L 
D

.L
G

S
. 5

0/
20

16
 E

 M
E

D
IA

N
T

E
 T

R
A

T
T

A
T

IV
A

 D
IR

E
T

T
A

 (
S

O
T

T
O

S
O

G
LI

A
),

 P
E

R
 L

A
 F

O
R

N
IT

U
R

A
 D

I P
R

O
D

O
T

T
I H

A
R

D
W

A
R

E
 N

E
C

E
S

S
A

R
I A

 G
A

R
A

N
T

IR
E

 IL
 S

E
R

V
IZ

IO
 D

E
L 

S
E

T
T

O
R

E
 G

E
S

T
IO

N
E

 D
E

M
A

N
IO

Im
p

o
rt

o
:

4.
63

6,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

4.
63

6,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
4.

63
6,

00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

4.
63

6,
00

D
is

p
o

n
ib

ili
tà

 a
 p

ag
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2022

Capitolo U9090600103 Competenza

10.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 10.000,00

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 9069 2022 06/12/2022 4.636,00

IN DATA

07/12/2022

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


